Nº 50, terça-feira, 14 de março de 201764 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017031400064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 110, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar a servidora LUIAME MORAES XAVIER, có-
digo 42950, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em co-
missão de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva
Corrêa da Veiga, Nível CJ-3.

2 - Exonerar a servidora PRISCILA VASCONCELOS CAR-
RANO, código 38053, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo
em comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva
Corrêa da Veiga, Nível CJ-3.

3 - Nomear a servidora LUIAME MORAES XAVIER, có-
digo 42950, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo
em comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva
Corrêa da Veiga, Nível CJ-3.

4 - Nomear a servidora PRISCILA VASCONCELOS CAR-
RANO, código 38053, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Aloysio Silva Corrêa da Veiga, Nível CJ-3.

5 - Dispensar a servidora GRAZIELA VOLPATO DA CU-
NHA, código 42664, Analista Judiciário, Área Judiciária, do encargo
de substituta legal e eventual do titular do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da
Veiga, Nível CJ-3.

6 - Designar a servidora STEFANIA RODRIGUES DE ME-
NEZES, código 50479, Analista Judiciário, requisitada do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, para exercer o encargo de
substituta do titular do cargo em comissão de Chefe de Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, Nível CJ-3, em
seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 27, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pela Medida Provisória n° 765/2016, no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 500.926/2008-5, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 10ª Região do servidor ROBERTO EDUARDO VILLAR
LEÃO DE AQUINO, código 19209, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, Especialidade Segurança Judiciária, Classe C, Padrão 13,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um
ano, a partir de 5/5/2017, para o exercício de cargo em comissão.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 28, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pela Medida Provisória n° 765/2016, no
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 500.742/2008-9, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 3ª Região da servidora JUNIA FERREIRA VALLADARES,
código 32176, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Classe C,
Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo
prazo de um ano, a partir de 1º/6/2017, para o exercício de função
comissionada.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 29, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pela Medida Provisória n° 765/2016, no
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 504.870/2014-5, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 5ª Região do servidor WASHINGTON LUIS BATISTA
BARBOSA, código 41961, Analista Judiciário, Área Judiciária, Clas-
se B, Padrão 10, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
pelo prazo de um ano, a partir de 21/3/2017, para o exercício de
cargo em comissão.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO Nº 44, DE 9 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT, Considerando o
constante do Memorando CSJT.CGPES nº 8, de 3 de março de 2017;
resolve:

Dispensar o servidor MARCELO LUIZ RODRIGUES GO-
MES, código 42000, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente 4, nível FC-4, da tabela de funções
comissionadas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho.

Dispensar o servidor MARCELO LUIZ RODRIGUES GO-
MES, código 42000, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da con-
dição de substituto legal e eventual da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Desenvolvimento de Pessoas e Organizacional
da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Conselho Superior da
Justiça do Trabalho, Nível FC-5.

Dispensar a servidora VIVIANE ALMEIDA PINHEIRO
CHAVES, código 59714, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
removida do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região, da função
comissionada de Assistente 3, nível FC-3, da tabela de funções co-
missionadas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho.

Designar a servidora VIVIANE ALMEIDA PINHEIRO
CHAVES, código 59714, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
removida do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Marcelo Luiz Rodrigues Gomes.

Designar a servidora VIVIANE ALMEIDA PINHEIRO
CHAVES, código 59714, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
removida do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região, para
substituir o Supervisor da Seção de Desenvolvimento de Pessoas e
Organizacional, nível FC-5, da tabela de funções comissionadas da
Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Conselho Superior da Justiça
do Trabalho, em seus impedimentos e afastamentos legais e/ou even-
tuais.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 125, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 30, de
8/3/2017, da Coordenadoria de Saúde Complementar, resolve:

1 - Designar a servidora GABRIELLA RONCATO MAR-
QUES ANES DE CASTRO, código 59741, Analista Judiciário do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região-
GO, removida para esta Corte, para exercer a função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Saúde Complementar,
ficando dispensada da função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da referida Coordenadoria.

2 - Designar o servidor MARCELO LUIZ RODRIGUES
GOMES, código 42000, Técnico Judiciário, Área Administrativa, pa-
ra exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Coordenadoria de Saúde Complementar.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 126, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 16, de
13/3/2017, da Secretaria da 5ª Turma, resolve:

Designar a servidora MARIA CRISTINA FERNANDES
CHECCHIA, código 35454, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal
do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removida para
esta Corte, para exercer a função comissionada de Supervisora da
Seção de Publicação de Despachos, Nível FC-5, da Secretaria da 5ª
Turma, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da referida Secretaria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO